Ccccij

# Constantini Oratio

572

animalia perinde crevere, cum in uno- A quoque genere propria quædam vis ac virtus à natura insita deprehenderetur. In mansuetis quidem mite ingenium & obsequens homini : in feris vero robur ac velocitas, & naturalis quædam providentia quæ se ex periculis eripiant. Ac mansuetorum quidem animalium omnium curam ac tutelam Deus hominibus attribuit : adversus feras veluti certamen quoddam instituit. Posthac avium gen<sup>o</sup> formavit, numero quidem copiosum, natura vero ac specie multiplex; insigni colorum varietate, & naturali quadam musicæ scientia præditum. Cetera item que totius mundi ambitu continentur, cum pulcherrime distinxisset, cunctisq; fatalem vitæ terminum definiisset, universi fabricam omnibus ornamentis decoratam absolvit.

## CAPUT VI.

*Defato; & quod falsa sunt, que de eo dicuntur : id est ostenditur tum ex legibus humanis, tum ex rebus creatiis, que non emere sed ordine moventur; hoc facto declarantes Creatoris preceptum.*

V**erum** plerique homines minus prudentes, hujus rerum omnium distinctionis atque ornatissimam naturam tribuunt: alii fato vel fortuito casui assignant, hujusmodi rerum potestatem fato adscribentes. Neque intelligunt, se cum fatum nominant, nomen quidem proferre; sed nullum actum nullamque substantiam designare. Quid enim ipsum per se fatum esse possit, cum natura omnia procreaverit? aut quid censemus esse naturam, si lex fati violari non potest? Sed & ex eo quod fatalis lex esse dicitur; cum omnis lex opus sit alicuius legislatoris, satis appareat fatum ipsum, si quidem lex est, Dei opus atque inventum esse. Cuncta igitur Deo subjecta sunt; nec quicquam est ejus potentia expers. Ceterum fatum, Dei voluntatem esse ac censi, minime improbamus. Sed quonam modo iustitia, temperantia, & reliquæ virtutes fato existunt? Undenam vero contraria illud virtutia, injustitia scilicet atque intemperantia? Nam malitia quidem ex voluntate nascitur; virtus vero nihil aliud est quam recta actio ad mores spectans. Quæ autem ex bono animi proposito recte, vel quæ secus fiunt, si alium atque alium exitum sorinatur prout fato aut fortunæ vitum

πάθον καὶ ἡ τῷ αἰλούγων ζώων γένεσι. φίλος γένους, ἔξαιρέτε τινος Φυσικῆς διωκείν: ἐνεργούμενος ἡμέρων ζώων, τὸ πέδον καθηπτικῶν αὐθρώπων. αἰχρίων δὲ, ρώμην γέρους καὶ τῶν κινδύνων σωτηρίας Φυσικής πέσοντα. καὶ πάντων μὲν ἡμέρων, κινδύνων τὰ τοῖς αὐθρώποις ἐπέταξε. πρός δὲ ταχρία αἱμιλλαντινὰ νομοθετήσας μὲν δέταχτιν τῷ πετεινῷ γενεάν σωματοποτοποιοῦ, λὴν μὲν αειθμῷ. Φυσεῖ δέ καὶ εντοπίῳ φοροῦ ἐκπέπη μὲν χειρισμῶν ποικιλίᾳ. μετανοῆ ἀρμονίας εμφύτε μέτοχον ἀλλάτε παιδῶν κόσμος αἰσθανόν σωματικοῦ μέρος, καὶ τέτοιοι πάσιν ειμαρμένων βίβενται μονόριστας, τὴν τελειοτάτην τῶν ὅλων συντήρωσι κατεκόσμησεν.